PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N. º 020/2023,

DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023.

       MENSAGEM

ASSUNTO: Concede o título de “CIDADÃO IBIRUBENSE” ao Sr. Leonel José Lupatini

PROPONENTE:  PODER LEGISLATIVO

TRAMITAÇÃO:  REGIME NORMAL

FUNDAMENTAÇÃO:   Competência: Lei Orgânica do Município/90, artigo 48.

 Senhores Vereadores:

 Encaminho ao Colendo Plenário da Câmara Municipal, o Projeto de Lei do Legislativo nº

020/2023, o qual concede o título de “CIDADÃO IBIRUBENSE” ao Sr. Leonel José Lupatini.

O Sr. Leonel José Lupatini tem um vasto currículo de bons serviços prestados à

comunidade ibirubense, notadamente por sua atuação empresarial, comunitária e cooperativista,

sendo legítimo merecedor da honraria ora proposta, razão pela qual submeto ao Egrégio Plenário

a apreciação do presente Projeto de Lei, para o qual espero aprovação.

Cordialmente,

Ver. Gustavo Roberto Schroeder

Bancada do Republicanos

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N. º 020/2023,

DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023.

  O vereador Gustavo Roberto Schroeder, da bancada do Republicanos, no uso de

suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Lei Municipal:

Concede o título de “CIDADÃO IBIRUBENSE” ao

Sr. Leonel José Lupatini.

Art. 1° - É concedido o título de “CIDADÃO IBIRUBENSE” ao Sr. Leonel José Lupatini.

Art. 2° - O curriculum vitae do homenageado fica fazendo parte integrante desta Lei.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

  Ibirubá/RS, 11 de dezembro de 2023.

Ver. Gustavo Roberto Schroeder

Bancada do Republicanos.

CURRÍCULO DA VIDA

LEONEL JOSE LUPATINI, nascido em 21 de setembro de 1962, natural de

Espumoso, RS, filho de Hilário Lupatini e Alzira Nicolini Lupatini, ambos já falecidos, irmão da

Isete, Ivete e Ivanete Lupatini, casado com CARMEN REGINA LUPATINI, natural de

Tapera/RS, professora Municipal, estadual, Diretora de escola e neste momento coordenadora

pedagógica da Escola Ibirubá, tivemos três filhos, MATHEUS 38 anos, RÔMULO com 34 anos

e Virgínia com 28 anos e dois netos Luiz Henrique e Vinícius, residimos na Rua São Paulo, 410,

Bairro Por do Sol, formado em Técnico Contábil, graduação em Administração de empresa e Pós

Graduado pela Fundação Getúlio Vargas, MBA em Marketing, veio a residir em Ibirubá 1987

pela promoção que teve dentro da empresa COPREL que fazia parte desta equipe desde 1980,

nas atividades desenvolvidas dentro da COPREL foi administrativo de loja, vendedor,

subgerente, gerente e com a promoção assumiu de supervisor de vendas em 1987, depois exerceu

cargo de Gerente Comercial das lojas e da Coprel, na AMISA S/A foi muitos anos DIRETOR

EXECUTIVO da empresa, onde em 2020 no meio da pandemia pediu sua exoneração com

Diretor e foi desenvolver uma nova atividade de CORRETOR E PERITO AVALIADOR DE

IMÓVEIS com cadastro no CRECI/R$ e no CNAI (Conselho Federal de Avaliadores de

Imóveis), onde exerce suas atividades junto a imobiliária D.C. WELKER IMÓVEIS.

Neste período que trabalhei na COPREL e AMISA por 39 anos e oito meses, tive a

oportunidade de levar o nome de Ibirubá a muitos estados e municípios do nosso Brasil e

trazendo experiências de desenvolvimento para a nossa comunidade com aplicação para o

desenvolvimento das entidades sociais, empresas e comunidade.

Nestes 36 anos de comunidade Ibirubense, participei como Diretor Financeiro do Grupo

de Escoteiros Pitangueira do Mato, que estava reiniciando novamente suas atividades em Ibirubá

e nosso sonho era desenvolver a responsabilidade e disciplina aos jovens escoteiros para a vida,

fui integrante por cinco anos.

Fiz parte da Diretoria do CLUBE COLIBRI por dois anos em 1995 e 1996, associado

até hoje.

Participei por duas gestões da Diretoria da ACISA, representando a Coprel e Amisa,

2012/2013 e 2018/2020.

Presidente do conselho escolar da Escola Ibirubá.

Fui Presidente do Conselho de Habitação de Ibirubá, onde criamos os critérios para

escolha dos contemplados, onde concluímos e entregamos 14 residências no Bairro Floresta.

Foi nomeado pelo Prefeito Carlos Jandrey para fazer parte da comissão para compra de

área para o distrito industrial, projeto esse que esta se consolidando neste momento.

Sempre que possível fui doador de recursos do IRPF ao Instituto Filhos do Coração, Lar

do Idoso e APAE.

Em 2012 fui convidado para fazer parte do ROTARY CLUB DE IBIRUBÁ, que na

Gestão Rotaria 2016/2017 foi Presidente da entidade, nestes 10 anos participei em várias

diretorias, onde realizamos vários projetos junto a comunidade local.

Estou neste momento como vice presidente do Conselho do Plano de Diretor de Ibirubá.

Neste momento estou representando Ibirubá no Conselho de Administração do

SICREDI ROTA DAS TERRAS RS/MG.

Todas essas atividades sempre foram apoiadas por pessoas da comunidade e

GRADITÃO A MINHA ESPOSA E FILHOS PELO APOIO QUE TIVE no desenvolvimento de

todas estas atividades.

Meu muito Obrigado!!!!